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I Hyrje

Nijésia e Auditimi t& Brendshém (NJAB) né strukturén organizative t& Komunés s& éshté e sistemuar
né kuadér té zyrés sé Kryetarit t& Komunés.

NJAB operon me njé(1) auditore e cila éshté edhe Udhéhegése e NJAB.

Duke u bazuar né Ligjin Nr.06/L-021, pér Kontrollin e Brendshém té Financave Publike, NJAB ushtron
funksionin e saj né meényré té pavarur dhe | raporton drejtpérdrejt vetém udhéheqésic té subjektit t&
sektorit publik dhe e njofton Komitetin e Auditimit. N& raport me strukturat tjera organizative né
subjektin e sektorit publik, njésia pér auditimin e brendshém ka pavarésiné funksionale né planifikimin
€ punés sé auditimit, né kryerjen e auditimit dhe né raportim.

Né harmoni me Udhézimin Administrativ MF-NR.01/2019, pér Themelimin dhe Funksionimin e
Komitetit t& Auditimit né Subjektin e Sektorit Publik, me datén 08.07.2024, Kryetari | Komunés ka

themeluar Komitetin e Auditimit (KA) si organ té pavarur késhillédhanas pér udhéheqésin e subjektit
té sekrorit publik, dhe mbéshtetés pér auditorét e brendshém.

2. Llogaridhé&nia menaxheriale

NJAB ka pérgatitur njé pérmbledhje té aktiviteteve té késaj njésie té cilat jané pérfshiré na Raportin e
Auditimit t& Brendshém pér vitin 2025,

Udhéhegésja e NJAB-sé rregullisht i raporton Kryetarit té& komunés, si dhe Departamentit Qendror
Harmonizues né Ministriné e Financave, Punés dhe Transferve (DQH/AB-MFPT), pérmes Raporteve
gashtémujore dhe Raportit Vjetor.

PércdomportlndvidualoienduedttiaudinJABinporton Kryetarit t& komunés, ndérsa njé
kopje t& raportit ia dorézon edhe drejtorit té drejtorisé pérkatése,
Pér periudhén raportuese, KA &shté njoftuar né kohé reale me aktivitet e NJAB,

Raporti vietor i NJAB-sé pér vitin 2025, &shté aprovuar nga Kryetari i Komunés me kohé dhe @shté
dorézuar DQH/AB-MFPT, dhe gjithashtu &shté shqyrtuar edhe nga KA.

3. Planifikimi i i iti endshé

Né pérputhje me Nenin 25 pika 3.3, té Ligjit Nr.06/L-021 pér kontrollin ¢ brendshém té financave
publike, Drejtori i NJAB-s& &ht i obliguar t& béjé pérgatitjen dhe dorézimin e Planit Strategjik dhe
Planit Vietor pér rishikim dhe miratim tek udhéheqési i subjektit té sektorit publik dhe te Komiteti i
Auditimit | cili obligim pér vitin 2026 &shté kryer né kohé reale (né dhjetor té vitit 2025) nga
Udhéheqésja e NJAB-sé&.

Pra, né tremujorin e katért té vitit 2025, NJAB ka pérgatitur dhe dorézuar né DQH/AB-MFPT, Planin
strategjik pér periudhén 20262028 dhe Planin Vjetor pér vitin 2026, duke u bazuar né rreziget qé
ndikojné né objektivat e Komunés.



Né kuadér té P-Ianit Vietor pér vitin 2025 kané qené té planifikuara pesé (5) aktivitete audituese, té
bazuara né vierésimin e rrezikut sipas prioriteteve té pércaktuara nga shkalla e larté e rrezikshmérise

(me koeficient nga 2.3 - 3), shkallacnmnn(mekoeﬁdm:np 1.71 — 2.30) dhe shkalia e ulét (me
koeficient nga I = 1.70).

Plani Vjetor i NJAB-sé pér vitin 2025 éshea ndryshuar pér shkak se kemi realizuar ditime té rej
me kérkesé té Kryetarit t& Komunés, e .

Strategjik dhe Planit Vjetor. Po ashty, pérveg kohés sé planifikuar pér shfrytézimin e té drejtés s&
pushimit/ve, planifikohet shfrytézimi | t& drejtés sé menaxhmentit t& larté pér kryerjen e auditimit me
kérkesé,

Procesi i auditimit gjaté aktivitetit auditues realizohet né 4 faza: planifikim, terren, raportim dhe
pércjellie. Ky proces reflekton planin e veprimit pér aktivitetin auditues.

Ndeérsa menaxhmenti pérkatésisht entiteti | audituar ka pér obligim qé t& hartojé Planin e Veprimit!
p'érzbadmhcrekomndlmevenédh&mnga NJAB.

Bazuar né Planin e Veprimit pér zbatimin e rekomandimeve, NJAB pérgatit Orarin e pércjelljes? sé
zbatimit té rekomandimeve.

Né kuadér t& Planit Vjetor pér vitin 2025 jané t& planifikuara pesé (5) auditime, por me ndryshimin e
planit vietor té punés pér vitin 2025 jané planifikuar t& kryhen giashté (6) auditime.

Né tremujorin e katért té vitit 2025, NJABkapérgatimrdbedorézmrniDepemmnﬁandror
Harmonizues, Planin strategjik pér periudhén 2026 — 2028 dhe Planin Vjetor pér vitn 2026, duke u
bazuar né rreziget qé ndikojné né objektivat e Komunés.

Né pérputhje me Planin Vjetor pér vitin 2025, jan& kryer glashté (6) auditime, poashtu &shté béré
rishikimi i zbatueshmérisé sé rekomandimeve té dhéna pér auditimet e kryera.

Auditimet e planifikuara dhe t& realizuara né raportin vietor té vitit 2025, jané:

I. Auditimit i procesit té shpenzimeve né Komunén e Suharekés;

2. Auditimi i menaxhimit té listés s& pagave né Qendrén Kryesore té Mjekésisé Familjare “Rexhep
Kugi” (QKMF);

Auditimi i projektit t& financuar nga Granti i Performancés Komunale (GPK);

Auditimi i performancés né menaxhimin e subvencioneve dhe transfereve:

Auditimi i t& hyrave nga taksat komunale;

Auditimi | menaxhimit t& pasurisé jo financiare né Komunén e Suharekés.
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Pér gjashté (6) audldmed!lu'ymianéharwarnpormoaucﬁtimitdhenitotaljanédhininiézetée
njé (21) rekomandime t& cilat kané qené né pérputhshméri me té gieturat e evidentuara né raport.
Né Raportet e Auditimit
I, Auditimit | procesit té shpenzimeve né Komunén e Suharekés. Kyakﬁvinetishﬁrealizuar_'né
té gjitha Drejtorité pérgjegjése pér menaxhimin e procesit t& shpenzimeve né Komunén e
Suharekés (Drejtoria pér Buxhet dhe Financa, Drejtoria e Arsimit dhe Drejtoria e

'Formaari Ne.3003 — Ploni i Vaprimit péi zbatimia & rekemandimeve 1 Roporti tf Auditimit sipas numri pérkotks o refersncis
*Formutari Ne.AOO1 ~ Orori i pircjeljes pé zbotimin e rekamandimeve 1 Raportit 86 Auditimt spos numit pérkasés 1 referencis



Shéndetésisé dhe Miréqenjés Sodiale, respektivisht QKMF dhe Drejtorita tjera né Komuné)
dhe jané dhéné shtaté (7) rekomandime pér pérmirésimin e kétij procesi,

2, AudlthiimmaxlﬁmiteilistéssépapvonéQendr&mKrycsoreeiMiehédsiFanilhre“

Kugi” né Komunén e Suharekés, Ky aktivitet &shté realizuar né Qendrén Kryesore té
;&e;n&m Familjare “Rexhep Kugi” dhe jané dhéna dy (2) rekomandime pér pérmirésimin e

3. Auditimi i projektit té financuar nga Granti | Performancés Komunale (GPK). Ky aktivitet ésheé
realizuar né Drejtoriné pér Shérbime Publike. Mijedisé dhe Emérgienc dhe Zyrén e Prokurimic
né Ko:nunin e Suharekés dhe jané dhéné dy (2) rekomandime pér pérmirésimin e kétij
procesi.

4. Auditimi i perfomancés né menaxhimin e subvencioneve dhe transferéve. Ky aktivitet éshté
realizuar né Drejtoriné pér Bujqési Pyltari dhe Zhvillim Rural dhe jané dhéné katir (4)
rekomandime pér pérmirésimin e kétij procesi.

5. Auditimi i t& hyrave nga taksat komunale né Komunén e Suharekés. Ky aktivitet &shté realizuar
né Drejtoriné pér Ekonomi Buxhet dhe Financa dhe Drejtorité tjera Komunale né Komunén
e Suharekés dhe jané dhéné dy (2) rekomadime pér pérmirésimin e kétij procesi.

6. Auditimi i menaxhimit té pasurisé Jo financiare né Komunén e Suharekés, Ky aktivitet &shté
realizuar né Drejtoriné pér Ekonomi Buxhet dhe Financa, Zyra pér menaxhimin e pasurisé jo
financiare, Drejtoria pér Arsim-shkollat dhe Drejtoria pér Shéndetési dhe Mirégenje Sociale —
Qendra Kryesore e Mjekésisé Familjare “Rexhep Kugi" dhe jané dhéné katér (4) rekomandime
pér pérmirésimin e kétij procesi.

Gjaté késaj periudhe raportuese, pérveg Detyrave té Shérbimit té Sigurisé (DSHS) t& realizuara nga
NJAB, aktivitete tjera té cilat jané realizuar jané edhe Detyrat e Shérbimit té Sigurisé (DSHS), té cilat
jo vetém qé i jané ofruar vetém Kryetarit dhe drejtoréve té drejtorive komunale, por ato i jané ofruar
edhe zyrtaréve komunal (shérbyesve civil).

Né pérputhje me rolin, detyrat dhe pérgjegiésité e NJAB, Detyra e Shérbimit té Sigurisé (DSHS)
vazhdondimbeuetrﬁéakﬂvitetinﬂ\dushémldllvazhdimkhtrealizohetr@NjAB respektivisht nga
auditori i brendshém,

4. Rishikimi i zbatimit t& rekomandimeve

Gjaté fazés sé pércjelljes sé zbatimit t& rekomandimeve t& dhéna né vitin 2025, té bartura né vitin 2026
janar-dhjetor 2025 kemi verifikuar se prej njézet e njé (21) rekomandimeve té& dhéna nga NJAB, tri (3)
rekomandim ose (14.29%) jané zbatuar, shtatémbédhjets (17) rekomandime ose (80.95%) jané né
proces zbatimi, ndérsa njé (1) rekomandim ose (4.76%) éshté i pazbatuar,

5. Bashké&punimi me Komitetin e Auditimit

Duke u bazuar né Nenin 8 pika 5 e Udhé&zimit Administrativ MF-NR.01/2019 peér themelimin dhe
funksionimin e Komitetit t& Auditimit né Subjektin e Sektorit Publik, NJAB ofron shérbimet e
sekretarisé pér Komitetin e Auditimit. Né kété drejtim NJAB ka pérgatitur & giitha materialet e
nevojshme pér trajtim né kuadér t& takimeve té mbajtura nga KA, brenda késaj periudhe raportuese.



Gjaté procesit té aktivitetit auditues té Zyrés Kombétare t& Auditimit (ZKA), Ekipi | Auditimit (EA)
kérkon edhe raportet e auditimeve té kryera sipas Planit Vjetor té NJAB-sé, té cilat Drejtori i NJAB-
silopérobligimqéEAuéZKA—sét’hdocﬁojkopjeteatyreraporteve.tédlatneikenikryerni
kohé reale,

Neé Raportin e Auditimit té ZKA-sé, té publikuar né gershor té vitit 2025, i cili raport i referohet vitit

paraprak — vitit 2024, jané dhéné néntémbdhjeté (19) rekomandime, prej tyre dhjeté (10) jané
rekomandime t& reja dhe nénté (9) rekomandime té pérséritura.

Aktivitetet kryesore té NJAB-sé pér vitin 2025 jané si vijon:

* Né ﬁl;a:é vitit 2025 mé daté 13.01.2025 éshté pérgatitur Raporti Vjetor i NJAB-s& pér vitin 2024
pér NJQH;

* Mé 22012025 éshté pérgatitur raportimi pér monitorimin e progresit ti zbatimit &
rekomandimeve t& NJAB-s& pér Komunén e Suharekés, pér periudhén janar-dhjetor 2024;

* Mé 14.01.2025 &shté pérgatitur Raporti vietor lidhur me auditimet e brendshme t& kryera dhe
aktivitetet e auditimit t& brendshém pér periudhén 01.01.2024 - 31.12.2024 pér Zyrén e Kryetarit,
i cili &shté publikuar né fagen zyrtare té& Komunés:

* M&20.01.2025, NJAB ka pérgatitur Raportin e PVF 624 Suhareka, daté 31. 12.2024, pér shpalosjen
e giendjes dhe zbatimin e rekomandimeve té Zyrés Kombétare t& Auditimit (ZKA).

¢ Pjesémarrja néukhineu'emu]oﬁtoékat&tnéKonitedtn'éAudiﬁmituéBrendshémni
24.01.2025, ku u shqyrtua Raporti Vjetor i NJAB-sé pér vitin 2024, si dhe aktivitetet dhe auditimet
e kryera nga NJAB;

¢ Pérgatitja e raportit pér zbatimin e rekomandimeve té Zyrés Kombétare té Auditimit pér vitin
2023, mé 15.03.2025;

¢ Pjesémarria né takimin e tremujorit té paré t& Komitetit t&é Auditimit té Brendshém mé
14.04.2025, ku u shqyrtuan raportet e NJAB-sé t& pranuara gjaté tremujorit té paré té vitit 2025,
aktivitetet e auditimit t& brendshém dhe pérmbushja e planit t& NJAB-sé né krahasim me planin
vietor pér vitin 2025;

¢ Pjesémarrja né takim me Kryetarin ¢ Komunés dhe Drejtorét Komunal né prill 2025, pér
shqyrtimin e draft-raportit t& Zyrés Kombétare té Auditimit pér pasqyrat financiare vjetore té
Komunés sé Suharekés pér vitin 2024;

* Pérgatitia e Raportit vietor pér sistemin e kontrollic té brendshém té SSP-sé nga NJAB mé
25.04.2025;

® Ndryshimi i Planit vietor t& punés sé NJAB pér vitin 2025, (pérgatitja e formularit pér ndryshimin
e Planit t& auditimit);

¢ Rishikimi | zbatueshmérisé sé rekomandimeve té dhéna pér auditimet e kryera né Drejtorité dhe
Nijésité e audituara komunale né vitin 2024 té bartura né vitin 2025 dhe pér periudhén janar-
qershor 2025;

* Raportimi | t& dhénave té& Zyrés s& NJAB-sé Komuna Suhareké pér pérmbushjen e obligimeve té
komunave nga Agjenda Evropiane pér periudhén janar — qershor 2025, pér Zyrén e Integrimeve
Evropiane mé 17,06.2025;

* Pérgatitja e raportit gjashtémujor lidhur me auditimet e brendshme té kryera dhe aktivitetet e
auditimit té brendshém pér periudhén prej Janar derl Qershor 2025 pér NJQH té AB-sé né MFPT;
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* Pérgadtja e raporut gjashtémujor lidhur me auditimet e brendshme t& kryera dhe aktivitetet e
auditimit té brendshém pér periudhén prej 01.01 deri 30.06.2025 pér fagen zyrtare té Komunés;

¢ Pérgatitja e raportit pér zbatimin e rekomandimeve té Zyrés Kombétare té Auditimit pér vitin
2024, mé 23.09.2025;
Pérgatitja e Planit Vjetor pér vitin 2026 pér NJAB Komuna e Suharekés;
Pérgatitja e Planit Strategjik pér periudhén 2026-2028 pér NJAB Komuna e Suharekas:
Pjesémarrja né takimet e rregullta té Komitetit té Auditimit té Brendshém né Komunén e
Suhrekés;

* Ofrimi | ndihmés profesionale té vazhdueshme pér disa Drejtori Komunale qé kané shfaqur
interesim dhe nevojé.

Data: 14.01.2026
Komuna Suhareké
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